АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

6.ll(al~ A(J/t)'r~

О противоэпизоотической комиссии

ЗАТО города Заозерска Мурманской области

в соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О
ветеринарии", Законом Мурманской области от 13.02.2007 N 835-01-ЗМО "Об
организации проведения на территории Мурманской области мероприятий по

предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите населения

от болезней, общих для человека и животных", постановлением Правительства

Мурманской области от 27.05.2009 N 220-ПП "О противоэпизоотической комиссии
Мурманской области", в целях оперативной разработки мер и проведения работ по
предупреждению, локализации и ликвидации карантинных и особо опасных
болезней животных, руководствуясь Федеральным законом "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом ЗАТО

города Заозерска

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать противоэпизоотическую комиссию ЗАТО города Заозерска

Мурманской области (далее - Комиссия).
2. Утвердить Положение о противоэпизоотической комиссии ЗАТО города

Заозерска Мурманской области.

3. Утвердить состав противоэпизоотической комиссии (приложение 1).
4. Признать утратившим силу постановление Главы администрации ЗАТО

города Заозерска от 16 июня 2009 г. N!! 462 «О противоэпизоотической комиссии
ЗАТО города Заозерска Мурманской области».

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете "Западная Лица" (с

положением).

Глава администрации

ЗАТО города Заозерска В.Ф. Ротарь

Утверждено

Постановлением Администрации

ЗАТО города Зашерска

от .-:1'/. 1/ ;и>/{/ z N~_ 1'4,2

ПОЛО~"ЕНИЕ

О ПРОТИВОЭПИЗООТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Общие положения
1,1. Противоэпизоотическая комиссия ЗАТО города Заозерска Мурманской

области (далее - Комиссия) создана в соответствии со статьями 9, ] 7 Закона
Российской Федерации от 14.05.1993 N 4979-1 "О ветеринарии", статьей 1О Закона
Мурманской области от 13.02.2007 N 835-01-ЗМО "Об организации проведения на
территории Мурманской области меропрнятий по предупреждению и ликвидаиии

болезней животных, их лечению, защите населения от болезней, общих д.lЯ человека

и животных", постановлением Правительства Мурманской области от 27.05.2009 N
220-ПП "О противоэпизоотической комиссии Мурманской области" и является

координационным органом, обеспечивающим согласованные действия

территориальных органов федеральных органов ИСПО;IНительной власти, органов

местного самоуправления J\1УНИЦИПального образования, ЮРИДИ'Iеских лии

независимо от их ведомственной подчиненности и организаиионно-правовой

формы, физических лиц при решении задач, направленных на предупреждение
(профилактику) и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных БО,lезней

животных, защиту населения от болезней, общих для человека и животных,

обеспечение эпизоотического благополучия на территории муниципального
образования ЗАТО город Заозерск.

1.2. Комиссия в своей деятельности руководетвуется законодательством
Российской Федерации, законодательством Мурманской области и настоящим
По.l0жением.

2. Основные задачи и функции Комиссии

2,1. Основными задачами КОJ\1ИССИИ являются:

2.1.1. Анализ и координация деятельности территориальных органов
федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления
муниципального образования, юридических лиц независимо от их ведомственной

подчиненности и организационно-правовых форм, должностных лиц, физических

лиц в области профилактики возникновения и распространения, локализации и
ликвидации очагов заразных и массовых незаразных болезней животных, защиты

населения от болезней, общих для человека и животных, обеспечения

эпи:зоотического благополучия, а также по вопросам выполнения законодательства
Российской Федерации и Мурманской обшхти в области ветеринарии.

---- - ------ --------

2. ! .2. Разработка комплексных планов мероприятий по взаимодействию

территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов

местного самоуправ.1ения МУНИЦИЩL1ЬНОГО образования по профилактике,

локализации и ликвидации карантинных и особо опасных болезней животных дЛя

обеспечения эпизоотического блаГOJIO.1УЧИЯ на территории ЗАТО города Заозерска.

2.1.3. Подготовка и внесение на рассмотрение Правительства Мурманской
области предЛожений по вопросам совершенствования правового регулирования в

сфере предупреждения карантинных и особо опасных болезней животных,

обеспечения ветеринарно-санитарного и эпизоотического благополучия в

Мурманской области.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенными на нее задачами осуществляет
следующие функции:

2.2.1. Организует оперативное рассмотрение вопросов, связанных с угрозой

возникновепия, предупреЖr1J.ения или ликвидации возникших карантинных и особо

опасных болезней животных, в том числе общих для человека и животных, на

территории ЗАТО города Заозерска.

2.2.2. Организует осуществление КОМП:Jексных организационных, режимно­

ограничительных, административных, хозяйственных, ветеринарных (В том числе

ветеринарно-санитарных, противоэпизоотических, профилактических, лечебных)

мероприятий, предусматривающих особые условия и режимы ведения

хозяйственной и иной деятельности при содержании животных, схемы

передвижения населения, транспортпых ';редств, грузов, товаров и животных в

неблагополучных и угрожаемых зонах, направленных на предотвращение
возникновения и (или) распространения, локализацию и ;1иквидацию очагов

заразных и массовых незаразных БО;1езней животных, улучшение эпизоотической

обстановки, координирует и контролирует их выполнение.
2.2.3. Организует осуществление ком:шексных мероприятий, направленных на

предупреждение заноса и возникновения заразных и массовых незаразных болезней

животных, защиту населения от болезьей, общих дЛя человека и животных,

обеспечение эпизоотического б.1агополучия в муниципальном образовании,
координирует и контролирует их выполнение.

2.2.4. Осуществляет в установленном порядке привлечение и распреде.1ение сил
и средств (специалисты, транспорт, имущество и т.д.) исполнительных органов
государственной в.1асти, государственной ветеринарной службы, иных органов и

организаций дЛя участия в обеспечении режима ограничительных мероприятий
(карантина).

2.2.5. Информирует органы управления, в ведении которых находятся
карантинируемые объекты, о принятом решении о введении ограни"штеЛЫlhlХ

мероприятий (карантина) при возникновении очагов заразных или массовых
незаразных болезней животных.

2.2.6. В установленном норядке предоставляет Правительству Мурманской
области информацию о выполнении комплексных мероприятий, обеспечивающих
локализацию и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных БО.lезнеЙ

животных в случаях их возникновения на территории Мурманской области.

2.2.7. Рассматривает и оцениваст состояние эпизоотической обстановки на

территории муниципального образования и прогнозы ее изменения, а также

выполнение законодательства Мурманской области и Российской Федерации в

области ветеринарии.

2.2.8. Разрабатывает методические материалы и рекомендации по вопросам,
относящимся к компетенции Комиссии.

3. Права Комиссии
Комиссия с целью исполнения своих функций имеет право:

3.1. Запрашивать в установленном порядке у территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, ИСПОСIнительных органов

государственной власти, органов местного самоуправления муниципальных

образований Мурманской области, организаций, юридических и физических лиц

информацию по вопросам, относяшимся к сфере ветеринарии, в пределах

компетенции Комиссии.

3.2. Получать от противоэпизоотиt[еских комиссий при администрациях

органов местного самоуправления муниципальных образований Мурманской

области информацию о возникновении очага заразной или массовой незаразной

БО.lезни животных и принятом решении о введении ограничительных мероприятий

(карантина).

3.3. Заслушивать на заседаниях Комиссии информацию должностных лиц

исполнительных органов государственной власти Мурманской области,

юридических лиц независимо от их ведомственной подчиненности и

организационно-правовых форм, а также физических лиц по вопросам,

рассматриваемым на заседании Комиссии или относяшимся К компетенции

Комиссии.

3.4. Разрабатывать предложения по совершенствованию законодательства
Мурманской области в сфере ветеринарии, предложения по вопросам, входящим в
компетенцию Комиссии, и в установленном порядке вносить их на рассмотрение в

администрацию города.

3.5. Привлекать в установленном порядке специалистов исполнительных

органов государственной власти Мурманской области и иных организаций для

участия в подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию Комиссии.

3.6. Создавать из числа членов Комиссии и привлеченных специалистов
рабочие и научно-консультативные группы, экспертные советы для выполнения
задач и функций, ВОЗ.'lOженных на Комиссию.

3.7. Направлять предложения в соответствующие органы о привлечении к
ответственности лиц, по вине которых допушены случаи возникновения заразных и

массовых незаразных болезней животных, не обеспечивается эпизоотическое

благополучие в муниципальном образовании, допускается нарушение
законодательства Российской Федерации и Мурманской области в сфере
ветеринарии.

4. Порядок работы Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается Администрацией ЗАТО города Заозерска.
4.2. Председателем Комиссии является первый заместитель [,laBbI

администрации ЗАТО города Заозерска.

4.3. Заместителем председателя Комиссии является начальник ГОВУ

«Заозерская горСББЖ».
4.4. Председатель Комиссии руководит ее деятельностью, утверждает планы

работы Комиссии, несет ответственность за выполнение воз;юженных на Комиссию

задач.

4.5. Заседания Комиссии проводятся IЮ мере необходимости, но не реже одного
раза в полгода.

4.6. Заседания Комиссии проводит ее председатель или по его поручению его

заместитель.

4.7. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее 2/3 ее членов.

4.8. На заседания Комиссии могут приглашаться представители

территориаJIЬНЫХ органов федераJIЬНЫХ органов исполнительной власти.

исполнительных органов государствеННОЕ власти, заинтересованных юридических

лиц, средств массовой информации, а также специалисты, общественные деятели,

научные работники, иные лица.

4.9. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов

присутствуюших на заеедании Ч.'Iенов Комиссии. В случае равенства голосов

решающим является голос председателя Комиссии.

Решения Комиссии оформляются ПРОТОКО.'Iом, который подписывается

председателем Комиссии и.'Iи его заместите.'Iем, председательствующим на

заседании, и секретарем.

4.10. Решения, принимаемые Комиссией, носят рекомендательный характер.

Приложение N~ 1
к постановлению Администрации

ЗАТО города ~аозерска
N~ ~MOT« I-? » 1/ 2010

СОСТАВ

ПРОШ.ВОЭПИЗООТИЧЕСКОЙ КОМИССИИ

МУНИЦИПАЛЪНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАТО ГОРОДА ЗАОЗЕРСКА

Председатель комиссии: Магомаев Е.М.- первый заместитель Главы администрации

ЗАТО города Заозерска

Заместитель председателя комиссии: Городецкая Т.В. - начальник ГОВУ
«Заозерская горСББЖ»

Хизриева Я.Н. - ведущий специалист Администрации ЗАТО города Заозерска

(секретарь комиссии)

Члены комиссии:

Шириева Н.И. - заместитель Главы администрации ЗАТО города Заозерска ­
начальник Управления экономики и финансов.

Поляшов А.Н. - начальник отдела по делам ГО и ЧС Администрации ЗАТО города

Заозерска

Имамов Т. И. - начальник ОВД ЗАТО города Заозерска (по согласованию)

Шаталова С.Н. - начальник филиала МСЧ N2 3 ФГУЗ N~ 120 ФМБА России (по

согласованию).

Архангельский Д.А. - начальник ФГУ «1469 ВМГК СФ» города Заозерска (по

согласованию)

Кудряшова Н.В. начальник отдела санитарно-эпидемиологического и

специализированного надзора регионального управления N2 120 ФМБА России

Веклич Л.В. - И.О. помощника врача-эпидемиолога ФГУЗ «Центр гигиены и
эпидемиологии N2 120 ФМБА Россию> (по согласованию).

Начальник ФГУ «1033 ЦГСЭН СФ» Дегтярев А.А.(по согласованию)